Hirtius eos cum admiratione probauit, sed
positos putauit. Ast saltem liuidi pro-
pter tuam autoritatem tace-

bunt, & tui ingenij præ-
stantia, quo perfe-

ctam omnium

fermè di-

sci-

plinarum cognitionem nactus es,

confutabuntur.

Vale.

VOCABVLORVN QVORVNDAM
 EXPLICATIO, IDQVE VT
 RVDIVM TYROCINIO
 CONSVLATVR.

Aristocratia, species quædam est Reipublicæ ubi opti-
 mates & delecti nobiliores dominantur, qualis hodie Ve-
 netorum fertur Respublica.

Democratia, ubi populus imperium habet, qualis Ge-
 nuensium est respublica.

Oligarchia ubi pauci imperant, quævis tyrannorum Re-
 spublica fuit Atheniensium.

Timocratia, ubi multitudine regitur ciuitas & guber-
 natur.

Monarchia in unius modò imperio posita. Imperium au-
 tem simplex non est, sed in multas scinditur species. Ex
 duabus quidem primis una religioni præest uniuersæ
 Christianæ, hæcq; summi uere Pontificis, quippe ad reli-
 gionem quæ attinent, summum Pont. iure omnia respi-
 ciunt. Sed quoniam cunctarum prouinciarum atq; ciuita-
 tum res sacræ summo Pont. innotescere non potuere, Ar-
 chiepiscopi, & episcopi, ea qui procurarent iure à maiori-
 bus instituti sunt. Quæ autem populorum libertatem, facul-
 tatesq; tueri debet, duplex est, una Regis nomine appellata,
 altera Imperatoris. Regem Satrapæ deligunt. Eorum cura
 debet esse præcipua, ut quibus imperent ab eis longe omnis
 absit iniuria. iuste, ac modeste cuncta tractentur. uirtus
 ubiq; extollatur. uitium & omnis improbitas aut capitis
 diminutione deprimatur, aut morte puniatur, aut multa
 omnino aliqua plectatur. suis de se optimum præbeat exē-
 plum, ut quammaxime fieri possit, ne qua mali possit obori-
 ri suspicio. Imprimis uerò, ut uis absit omnis, auaritiæq; at-

que immanitas, & quae in multis cernitur crudelitas, quae tyrānorum est peculiaris. ut enim Regis nomine dignatur, quicumq; subditorum suorum res aequè ac suas charitate profsequitur, ita contraria faciens, non iniuria tyrānus dici potest. cuius siquidem est, ut Isocrates inquit, ex alienis laboribus, detrimentisq; ac cruciatibus uoluptates aucupari, in eisq; immergi atq; uolutari. Imperatori quoq; multos subesse magistratus par fuit. asciuit is sibi alios duces appellando, alios Marchiones, quos reor Demarchos ueteres dixisse, Comites, quos Graece comarchos crediderim esse nuncupatos, ita alij sub alijs. Diuina etenim prouidentia administrationes nullae, aut ulli status hominum recte improbari possunt, sed homines tantum qui demādatum sibi adeo munus non obiter ut debent custodiant. subditorum igitur est principibus & maioribus suis seruire ex diuino iussu.

Iustitia est uirtus seu aequitas unicuiq; sua secundum dignitatem distribuens. Iustitiae suum est iustum administratorem, ac distributorem secundum singulorum dignitatem esse, patrios mores seruare atq; constitutiones, scriptis obsequi legibus, in controuersijs uera proloqui, pacta & conuentus custodire. At prima ac praecipua erga deum iustitia est, secunda erga patriam & parētes, tertia erga domesticos.

Ius, unde iustitia, primo tum diuinitus traditum citra medium ullum, tum natura media quae conscientia nostra à deo profectum. deinde consuetudine quadam ex utilitatis ratione uenerunt. post eas res, & à natura profectas, & à consuetudine probatas ius ciuile & religio sanxit.

Ius diuinum quod à Moysse nobis relictum.

Ius naturale quod omnes nationes natura docuit, ut est maris, foeminaeq; copula, unde liberorum procreatio & educatio, ex quibus religio, pietas, charitas, gratia, fides, uindic

uindictio, obseruantia, ueritas.

Ius gentium, quod quidam consuetudinem dixere, omni humano generi commune est. unde introducta bella, discretae gentes, regna condita, dominatus distincti, agris termini positi, aedificia collata, commercia, emptiones, uenditiones. In hoc etiam genere hominum esse genera coeperunt liberi, serui, libertini, hinc pactum, par, iudicatum, manumissio.

Pactum quod inter aliquos conuenit.

Par quod in omnes æquabile est.

Iudicatum de quo alicuius, aut aliquorum iam sententijs constitutum est.

Manumissio libertatis datio, quæ uel testamento, uel ære, uel uindicta fieri solebat.

Ius ciuile est quod legibus, senatusconsultis, rebus iudicatis, iuris peritorum autoritate, plebiscitis, decretis, placitisq; principum, edictis magistratuum more æquitateq; consistit.

Lex est quam populus centuriatis comitijs ascieuerit. Et sapientissimorum sententia fuit, legem nec hominum ingenijs excogitam, nec scitum esse aliquod populorum, sed æternum quiddam, quod uniuersum mundum regeret imperandi prohibendiq; sapientia. Leges ad salutem ciuium ciuitatumq; incolumitatem, uitamq; hominum & quietam & beatam condite sunt. Vnde Thrasibulus ille Athenien. cui fide, constantia, magnitudine animi, & in patriam amore nemo facile præferendus, pro ciuium stabilienda pace, obliuionis legem iniuriarum, non minus recte quàm sapienter tulit, ne quis ante actarum rerum accusaretur, ne uel mulctaretur, omnesq; in hanc, præteritarum iniuriarum mentionem fieri uetantem, iurare coëgit. Quo facto concussum ciuitatis statum, & labentem pristinum in habitum

reuocauit, omnemq; discordiarum memoriam obliuione sempiterna deleuit.